
Determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n. 172 del 23.07.2009. 
Oggetto :  Indennità occupazione temporaneamente aree, da adibire a cantiere, per la 
costruzione del nuovo porto commerciale. Liquidazione ai proprietari della indennità al 
30.06.2009  al netto del primo acconto. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che :  

- con propria determinazione n.325 del 30.12.2008 veniva determinata l’ indennità 
annua da riconoscere ai proprietari dei fondi rustici da occupare temporaneamente 
e per la durata dei lavori, da adibire a cantiere, per la costruzione del nuovo porto 
commerciale; 

- con la stessa determinazione, su richiesta dei singoli proprietari, si è proceduto alla 
liquidazione del primo semestre a far data dalla sottoscrizione della cessione e del 
verbale di consistenza ed immissione in possesso; 

- la immissione in possesso delle aree non è avvenuto per tutti nella stessa data, per 
cui la scadenza del semestre non coincide con giugno e dicembre; 

- per uniformare le scadenze al 30 giugno e al 31 dicembre di ogni anno, con il 
presente atto si intende uniformare, per tutti i proprietari, il periodo di scadenza, 
calcolando, pertanto, con questo atto il numero di mesi trascorsi tra il mese a cui è 
riferita la liquidazione precedente ed il 30 giugno 2009 e ciò al fine di semplificare la 
procedura di liquidazione raggruppando tutti gli aventi diritto in un unico atto che, 
andrà a regime a partire dal 31 dicembre 2009 e resterà invariato nei semestri 
successivi;  

 
Ciò premesso, 
 
- Ritenuto dover procedere alla liquidazione del secondo acconto calcolato per ognuno per 
il numero di mesi trascorso tra il mese ed anno a cui era riferita l’indennità precedente e la 
indennità calcolata al 30 giugno 2009;  

- Visto il DPR 327/01 e ss.mm. e ii.; 

- Visto il D.L.vo n.163/2006 e ss.mm. e ii; 

- Vista la deliberazione della Regione Puglia n.528 del 15.05.2006 di approvazione del 

P.R.P.; 

- Viste le deliberazioni della G.C. n. 84 del 30.08.2006 e n. 94 del 25.09.2006; 

- Vista la determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n.24 del 25.01.2008; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 13.02.2008; 

- Vista la DD. Settore LL.PP. n. 325 del 30.12.2008; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 

192 del T.U.EE.LL. D.L.vo n.267/2000; 
                

D E T E R M I N A 
 

1. La narrativa è parte integrante del presente atto. 
2. Il calcolo dell’indennità per l’occupazione temporanea sino al 30 giugno 2009 

finalizzata alla cantierizzazione dei lavori per la costruzione del nuovo porto 
commerciale, i cui lavori sono stati affidati all’ATI CMC-SIDRA-CIDONIO risulta il 
seguente per tutte le particelle interessate : 



 
Foglio 4 p.lle 49-69-382 proprietario  €. 2.359,70 
Foglio 4 p.lla 50  proprietario  €.    100,46 
Foglio 4 p.lla 171  proprietario  €.  5.060,08 
Foglio 4 p.lla 187  proprietario  €. 1.281,18 
    conduttore  €. 1.281,18 
Foglio 4 p.lle 48-51  proprietario  €. 1.367,36 
    conduttore  €. 1.367,36         
Foglio 4 p.lle 212-213  proprietario  €. 1.336,42 
    conduttore  €. 1.336,42 
Foglio 4 p.lla 45 - 46 proprietario  €. 3.048,72 
    conduttore  €. 3.048,72 
Foglio 4 p.lle 86 –100 proprietario  €. 1.336,42 
    conduttore  €. 1.336,42 
Foglio 4 p.lla 47  proprietario  €. 2.282,53     
Foglio 4 p.lla 68  proprietario  €.    236,00     
Foglio 4 p.lla 84 - 85 proprietario  €. 5.329,83    
Foglio 4 p.lle 87-88–395 proprietario  €. 1.605,09     
    conduttore  €. 1.605,09     
Foglio 4 p.lla 89  proprietario  €.    648,99     
     TOTALE €.      35.967,97     

 
3. Dare atto che la somma complessiva per tutta la durata dei lavori, pari ad 

€.190.785,41 è a carico dell’ATI e verrà semestralmente anticipata dal Comune 
recuperandola dall’ATI sulle somme da liquidare in base al primo SAL successivo al 
pagamento semestrale effettuato,  

4. Dare atto che la somma di €. 35.967,97 è prevista nelle somme a disposizione 
dell’Amministrazione del quadro economico di progetto esecutivo alla voce 
“espropri” e grava al Cap. 54956 del bilancio 2003.  

5. Responsabile del procedimento è l’ing. Enzo Balducci. 
6. Il Settore Economico Finanziario provvederà alla liquidazione delle indennità sulla 

base del prospetto allegato a fronte di liquidazione tecnico-contabile del 
Responsabile del Procedimento. 

7. Trasmettere il presente provvedimento al RUP, all’ATI CMC-SIDRA-CIDONIO e al 
Direttore dei Lavori affinché questi provveda alla decurtazione delle somme dal 
primo certificato di pagamento che sarà emesso dopo il pagamento della presente 
indennità. 

8. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL.. 

9. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 


